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WSTĘP 

 

Raport o stanie Gminy Obsza opracowano w związku z delegacją ustawową zapisaną w 

art. 28 aa - ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U.2024.609 t.j.). Celem 

opracowania raportu jest przedstawienie mieszkańcom gminy działań Wójta Gminy w 2023 

roku, oraz dokładny wgląd w sytuację gospodarczą i społeczną gminy. Opracowany został na 

dzień 31.12.2023 r. i zgromadzone zostały w nim najważniejsze aspekty funkcjonowania 

gminy. 

Na podstawie zgromadzonych danych powstała obiektywna możliwość dokonania 

szczegółowej analizy poziomu rozwoju gminy opartej na faktach, oraz wypracowania 

kierunków jej rozwoju w latach następnych. 

Raport nie zawiera szczegółowego omówienia wykonania budżetu gminy za 2023 rok, 

gdyż jest to przedstawione w sprawozdaniu z jego wykonania i tematyka ta nie może być 

dublowana w raporcie o stanie gminy, gdyż podlega odrębnej ocenie w procedurze 

absolutoryjnej.  

Do opracowania niniejszego raportu wykorzystano dokumentację będącą w posiadaniu 

Urzędu Gminy Obsza, jednostek podległych oraz wiedzę posiadaną przez pracowników Urzędu 

i jednostek podległych. 



 

 

 
 

 

CHARAKTERYSTYKA GMINY 

Gmina Obsza położona jest w południowo–wschodniej części powiatu biłgorajskiego, 

w województwie lubelskim, na szlaku Tarnogród – Cieszanów, przy granicy z województwem 

podkarpackim. Sąsiaduje z gminami: Tarnogród, Łukowa, Susiec, oraz Stary Dzików, 

Cieszanów i Narol. Pod względem administracyjnym składa się z 6 miejscowości podzielonych 

na 8 sołectw: Babice I, Babice II, Obsza, Wola Obszańska, Dorbozy, Olchowiec, Zamch I, 

Zamch II. 

WŁADZE GMINY 

Rada Gminy jest organem uchwałodawczym i kontrolnym. Liczy 15 radnych. Jej zadania 

określa m.in. art. 18 ustawy o samorządzie gminnym. Radni wybierani są w wyborach 

powszechnych, w okręgach jednomandatowych, a ich kadencja trwa 5 lat. Sesje Rady 

zwoływane są przez Przewodniczącego Rady, są jawne, otwarte, a jej obrady są transmitowane 

publicznie. Rada powołała następujące komisje stałe: 

➢ Komisja Rewizyjna, 

➢ Komisja Skarg, Wniosków i Petycji, 

➢ Komisja Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gminy, 

➢ Komisja Oświaty, Kultury i Kultury Fizycznej. 

ORGAN WYKONAWCZY GMINY 

Organem wykonawczym gminy jest Wójt Gminy, który wybierany jest w wyborach 

powszechnych na 5 - letnią kadencję. Wójt Gminy jest Kierownikiem Urzędu Gminy oraz 

przełożonym Dyrektorów i Kierowników gminnych jednostek organizacyjnych. 

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE DZIAŁAJĄCE NA TERENIE 

GMINY: 

W roku 2023 r. Gmina Obsza współpracowała z organizacjami pozarządowymi tj.:  

1.  Stowarzyszenie „Przyjazna Wola”.  

2. Stowarzyszenie Piłkarskie „PIAST Babice”. 

3. Gminny Klub Sportowy Błękitni Obsza . 

4. Stowarzyszeniem Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Krok za Krokiem” w 

Zamościu Koło Terenowe w Biłgoraju . 

W ramach otwartych konkursów ofert, skierowanych do organizacji pozarządowych, 

powierzono wykonanie następujących zadań publicznych w zakresie: 

1. wspierania i upowszechniania kultury fizycznej na terenie Gminy Obsza w 2023 roku: 

·      Stowarzyszenie Piłkarskiego „Piast Babice” - realizacja zadania publicznego pod 

tytułem: „Przygotowanie i udział zawodników Stowarzyszenia Piłkarskiego Piast Babice w 

rozgrywkach piłki nożnej w 2023 r.”; przeznaczono kwotę - 50 000,00 zł. 

·      Gminny Klub Sportowy „Błękitni Obsza” - realizacja zadania publicznego pod tytułem: 

„Przygotowywanie i udział zawodników GKS Błękitni Obsza w rozgrywkach piłki nożnej w 

2023 r.”; przeznaczono kwotę – 80 000,00 zł. 

2. kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego na terenie Gminy Obsza 



 

 

 
 

 

w 2023 roku: 

·   Stowarzyszenie „Przyjazna Wola” - realizacja zadania publicznego pod tytułem: „Nauka 

śpiewu i gry na instrumentach muzycznych. Prowadzenie orkiestry dętej oraz ogniska 

muzycznego”; przeznaczono kwotę – 50 000,00 zł. 

-  w sprawie ogłoszenia otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych w zakresie 

działalności na rzecz osób niepełnosprawnych w 2023 roku. 

· „Stowarzyszeniem Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym Krok za Krokiem”- realizacja 

zadania publicznego pod tytułem: „Dowóz dzieci niepełnosprawnych z terenu gminy Obsza do 

placówek oświatowych w Biłgoraju”; przeznaczono kwotę – 91 00,00 zł. 

URZĄD GMINY I JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE GMINY: 

➢ Urząd Gminy w Obszy. 

➢ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Obszy. 

➢ Gminny Ośrodek Kultury w Obszy. 

➢ Zakład Gospodarki Komunalnej w Obszy. 

➢ Szkoła Podstawowa im. Prymasa Tysiąclecia Ks. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 

Babicach. 

➢ Szkoła Podstawowa w Obszy. 

➢ Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Olchowcu. 

➢ Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Zamch. 

➢ Gminne Przedszkole w Obszy 

STAN REALIZACJI INWESTYCJI 

Inwestycje z roku 2023 szczegółowo opisane są w sprawozdaniu z wykonania budżetu gminy 

za 2023 rok. Nie ma więc konieczności dublowania tych informacji. 

 

Poziom wydatków inwestycyjnych oraz ich udział w wydatkach budżetu gminy: 

Rok 
Wydatki 

ogółem w zł 

Wydatki 

inwestycyjne w zł 

Udział wydatków 

inwestycyjnych w wydatkach 

ogółem (%) 

2023 31 319 521,78 10 123 598,47 32,32 

 

SYTUACJA FINANSOWA GMINY 

Dochody i wydatki gminy w 2023 roku 



 

 

 
 

 

 

POZIOM ZADŁUŻENIA 

Na koniec 2023 roku zadłużenie gminy z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek wyniosło 

ogółem 9 115 000,00 zł. i przedstawiało się następująco: 

- z tytułu kredytów i pożyczek zaciągniętych na cele inwestycyjne i pokrycie deficytu budżetu 

gminy w latach poprzednich – 9 115 000,00 zł. 

Zaciągnięte i zaplanowane zadłużenie jest wpisane w Wieloletnią Prognozę Finansową Gminy 

Obsza na lata 2023-2033 i mieści się w wyliczonych dla gminy wskaźnikach, co powoduje 

zachowanie relacji wymaganej przepisami o finansach publicznych. 

GOSPODARSTWA ROLNE 

Gmina Obsza posiada charakter typowo rolniczy oraz korzystne warunki do rozwoju produkcji 

rolnej dzięki dobrej klasie gleb, z dużą przewagą klas IIIb i IVa. Powierzchnia gospodarstw 

rolnych, wg grup obszarowych użytków rolnych, zajmuje 7 831,30 ha. Największy obszar 

zajmują grunty orne. W roku 2021 obejmowały one 5742,10 ha. Drugie miejsce w strukturze 

użytków rolnych zajmują łąki i pastwiska o powierzchni 2088,20 ha. Na terenie gminy Obsza 

działalność prowadzi 1337 gospodarstw rolnych (w tym gospodarstwa których właściciele 

zamieszkują w naszej gminie 978). Są to w większości gospodarstwa indywidualne o 

zróżnicowanej powierzchni. Średnia wielkość gospodarstwa rolnego wynosi 5,83 ha. Duża 

grupa gospodarstw prowadzi wyspecjalizowaną produkcję, w tym przypadku jest to uprawa 

tytoniu. Ponadto uprawiane były zboża oraz owoce miękkie. 

PODMIOTY GOSPODARCZE 

Zgodnie z Centralną Ewidencją i Informacją o Działalności Gospodarczej wg. stanu na dzień 

31.12.2023 r. ilość zarejestrowanych podmiotów gospodarczych z terenu gminy to 144. 

Przeważający rodzaj działalności to branża budowlana. 

ZALEGŁOŚCI PODATKOWE PODATNIKÓW 

1. Podatek od osób fizycznych, 

podatek od nieruchomości – 5 962,66 zł, 

podatek rolny – 47 201,22 zł, 

Dochody i wydatki budżetu. 

Kwoty w zł 
Wskaźnik 

wykonania % Plan dochodów 

lub wydatków 
Wykonanie 

Plan i wykonanie dochodów w 2023 r. 31 362 515,65 30 853 221,05 98,38 

Plan wydatków i ich wykonanie w 2023 r. 32 592 194,27 31 319 521,78 96,10 



 

 

 
 

 

podatek leśny – 2 660,69 zł, 

podatek transportowy – 2 196,00 zł, 

ogółem – 58 020,57 zł. 

2. Podatek od osób prawnych, 
podatek od nieruchomości – 3 705,92 zł, 

podatek rolny – 360,00 zł, 

podatek leśny – 1,00 zł, 

podatek transportowy – 0,00 zł, 

ogółem – 4 066,92 zł. 

GOSPODARKA KOMUNALNA 

Na terenie Gminy Obsza zasady i warunki zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz zbiorowego 

odprowadzania ścieków realizowane są przez Zakład Gospodarki Komunalnej w Obszy, który 

jest samorządowym zakładem budżetowym gminy Obsza. Wysokość cen i stawek opłat za 

usługę dostarczania wody i odprowadzania ścieków określone są w taryfach dla zbiorowego 

zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków zatwierdzone przez Regulatora tj. 

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. 

GOSPODARKA WODNA 

Woda dla mieszkańców gminy Obsza dostarczana jest z jednego ujęcia wody. Niniejsze ujęcie 

wody podziemnej zlokalizowane jest w miejscowościach Olchowiec, Dorbozy, Babice. Ujęcie 

wody podziemnej składa się z czterech studni głębinowych. Długość sieci wodociągowej 

wynosi 47,7 km, zaopatruje ona 1054 sztuk przyłączy. Dostęp do sieci wodociągowej posiada 

100 % mieszkańców. 

GOSPODARKA ŚCIEKOWA 

Ścieki komunalne od dostawców gminy Obsza oczyszczane są w oczyszczalni ścieków w 

Zamchu. Ścieki te spływają siecią kanalizacyjną o długości 52,7 km. System kanalizacji 

posiada 17 przepompowni kanalizacyjnych. Stopień skanalizowania gminy wynosi 100 %.   

GOSPODARKA ODPADAMI KOMUNALNYMI 

Zasady odbioru odpadów komunalnych z terenu Gminy Obsza reguluje pakiet uchwał 

podjętych przez organ stanowiący, dotyczących przede wszystkim: metody, na podstawie której 

naliczana jest opłata „śmieciowa”, stawek tej opłaty, terminu, częstotliwości i trybu uiszczania 

opłaty, wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

Wysokość miesięcznej opłaty naliczana jest od gospodarstwa domowego jednoosobowego i 

dwu i więcej osobowego. Ilość nieruchomości zamieszkałych objętych zorganizowanym 

systemem odbioru odpadów komunalnych na dzień 31.12.2023 r. wynosi 933 gospodarstwa. 

Odbiór odpadów komunalnych (i ich zagospodarowanie) z terenu gminy Obsza realizowany 

był przez Spółdzielczy Zakład Gospodarczy w Józefowie na podstawie umowy od 01.01.2023 

r. do 31.12.2023 r. Odpady segregowane i zmieszane odbierane były raz w miesiącu ponadto 

dwa razy w roku prowadzony był odbiór odpadów wielkogabarytowych, zużytego sprzętu 

elektrycznego, opon, odpadów niebezpiecznych. Meble i inne odpady wielkogabarytowe, 



 

 

 
 

 

baterie, akumulatory, opony można było złożyć w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów 

Komunalnych (PSZOK) w Woli Obszańskiej w pierwszy i trzeci piątek miesiąca w godzinach 

od 8.00 – 14.00. 

ZWROT PODATKU AKCYZOWEGO 

W 2023 r. wysokość stawki zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego 

wykorzystywanego do produkcji rolnej wynosiła: 

- 1,20 zł na 1 litr oleju w I terminie składania wniosków 

- 2,00 zł na 1 litr oleju w II terminie składania wniosków  

Łącznie złożono 1 019 wniosków.  

Na kota bankowe rolników przekazano 1 014 122,73 zł. 

REMONTY DRÓG GMINNYCH  
W 2023 roku zostały wykonane naprawy 11 odcinków dróg gminnych za łączną kwotę 4 885 

159,24 zł z czego 95 % zostało sfinansowane z Rządowego Funduszu „Polski Ład”, 

Dodatkowo wykonano przebudowę drogi powiatowej w zakresie budowy chodnika w 

miejscowości Obsza i Zamch o długości około 3 km za kwotę 3 795 000,00 zł z czego 95 % 

sfinansowano z Rządowego Funduszu „Polski Ład”. 

OCHRONA ŚRODOWISKA 
Opieka na bezdomnymi zwierzętami. W 2023 roku Gmina miała podpisaną umowę na 

umieszczenie naszych bezdomnych zwierząt w schronisku w Zamościu. W tym okresie Gmina 

we własnym zakresie pełniła opiekę nad bezdomnymi zwierzętami i nie korzystała z usług 

schroniska. Na opiekę nad zwierzętami wydatkowano 2 701,45 zł. 

ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII 
W 2023 roku nie realizowano żadnych zadań inwestycyjnych związanych z OZE. 

GOSPODARKA I ŁAD PRZESTRZENNY 
Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przyjęty został Uchwałą Nr XXI/107/04 

Rady Gminy Obsza z dnia 14 grudnia 2004 roku oraz Uchwałą Nr XXI/108/04 Rady Gminy 

Obsza z dnia 14 grudnia 2004 roku. Obejmuje cały obszar gminy. Rada Gminy Obsza dokonała 

dwukrotnie zmian punktowych w planie, było to w roku 2008, 2011, 2021. 

Obecnie czynione są działania celem wprowadzenia zmian w MPZP na budowę linii średniego 

napięcia 110 kV, budowy farmy fotowoltaicznej oraz zmian w MPZP na ustanowienie nowych 

terenów zabudowy zagrodowej.  

OŚWIATA I WYCHOWANIE 

Na terenie Gminy Obsza w 2023 roku funkcjonowało pięć placówek oświatowych: 

1. Szkoła Podstawowa im. Prymasa Tysiąclecia Ks. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 

Babicach, 



 

 

 
 

 

2. Szkoła Podstawowa w Obszy, 

3. Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Olchowcu, 

4. Gminne Przedszkole w Woli Obszańskiej, 

5. Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Zamchu. 

Szkoła Podstawowa w Babicach liczy 75 uczniów. Jest szkołą ośmioklasową z oddziałami 

przedszkolnymi. Posiada dobre warunki lokalowe, sala gimnastyczna jest skromna, małych 

wymiarów, boisko wielofunkcyjne oraz plac zabaw dla dzieci. Szkoła otrzymała :                       

 wsparcie w ramach Narodowy Fundusz Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025 Odział 

Przedszkolny w Babicach kwota wsparcia 1 500 zł, wkład własny 375 zł, Szkoła Podstawowa 

w Babicach  kwota wsparcia 2 782,16 zł, wkład własny 750 zł.  

Szkoła Podstawowa w Obszy liczy 132 uczniów. Jest szkołą ośmioklasową z oddziałami 

przedszkolnymi. Posiada salę gimnastyczną, boisko wielofunkcyjne, boisko do piłki nożnej 

„Orlik” i plac zabaw.  

Szkoła Podstawowa w Olchowcu liczy 28 uczniów. Jest szkołą trzyklasową z oddziałami 

przedszkolnymi. Warunki lokalowe są dobre. Występująca tu sala gimnastyczna jest skromna, 

małych wymiarów- adoptowana sala po sali lekcyjnej. Posiada plac zabaw dla dzieci. Szkoła 

otrzymała wsparcie finansowe w rządowym programie "Aktywna Tablica", kwota wsparcia 14 

000 zł, wkład własny 3 500 zł.                                                                                                                                                                     

Gminne Przedszkole w Woli Obszańskiej, do którego uczęszcza 72 dzieci. Warunki lokalowe 

są dobre. Posiada miejsce zabaw oraz plac zabaw dla dzieci. Wokół przedszkola powstało 

ogrodzenie oraz został zamontowany monitoring. 

Szkoła Podstawowa w Zamchu liczy 85 uczniów. Jest szkołą ośmioklasową z oddziałami 

przedszkolnymi. Warunki lokalowe są bardzo dobre. Posiada salę gimnastyczną, boisko 

wielofunkcyjne oraz plac zabaw dla dzieci. Szkoła otrzymała wsparcie finansowe:    

- wsparcie w ramach Narodowy Fundusz Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025 Odział 

Przedszkolny w Zamchu kwota wsparcia 1 500 zł, wkład własny 375 zł, Szkoła Podstawowa w 

Zamchu  kwota wsparcia 4 000 zł, wkład własny 1 000 zł  

KULTURA I REKREACJA 

Podstawowym celem działania Gminnego Ośrodka Kultury w Obszy jest prowadzenie 

wielokierunkowej działalności rozwijającej i zaspakajającej potrzeby kulturalne mieszkańców 

gminy, poprzez organizowanie i stymulowanie życia kulturalnego. Przejawia się to m.in. w 

zajęciach artystycznych prowadzonych dla wszystkich grup wiekowych oraz we współpracy z 

lokalnymi artystami oraz organizacjami pozarządowymi. Ważnym elementem działalności 

GOKu jest nacisk kładziony na promowanie kultury ludowej, charakterystycznej dla "wsi 

biłgorajskiej", wyrażanej w strojach, gwarze, typowych melodiach pieśni obrzędowych oraz 

tradycjach związanych z życiem na wsi.  Organizacja imprez kulturalnych to dominująca forma 

działalności GOK. Organizowane imprezy i ich koszty omówione są w dokumencie 



 

 

 
 

 

„Sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za 2023 r”. Stąd niecelowe byłoby ich powielanie.  

BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 

Poprawa porządku i bezpieczeństwa publicznego mieszkańców gminy to zgodnie z zapisem 

ustawy o samorządzie gminnym jest jednym z podstawowych zadań własnych jednostek 

samorządu terytorialnego. Gmina podejmuje nie tylko bezpośrednie działania o charakterze 

interwencyjnym. Na wzrost poziomu bezpieczeństwa wpływa także realizacja innych zadań 

samorządu, których celem jest ograniczenie pośrednich przyczyn stanowiących podłoże 

przestępczości oraz patologii społecznych. Są to np. działania w obszarze edukacji, 

wychowania, ochrony zdrowia, rozwoju gospodarczego, przeciwdziałania bezrobociu, 

narkomanii, alkoholizmowi o przemocy w rodzinach. 

Wójt Gminy mając na uwadze między innymi bezpieczeństwo publiczne dzieci, młodzieży, 

mieszkańców jako uczestników ruchu drogowego w 2023 roku podejmował szereg działań w 

sprawie skutecznej zmiany warunków komunikacyjnych na drogach gminnych, powiatowych i 

wojewódzkich. Nie odnotowano większych incydentów na terenie szkół gminnych. Również 

Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii w 2023 roku nie 

występowała do Wójta Gminy z wnioskiem o cofnięcie koncesji na sprzedaż i podawanie 

napojów alkoholowych naszym przedsiębiorcom. 

Mając świadomość o konieczności ograniczenia pośrednich przyczyn stanowiących podłoże 

przestępczości i patologii społecznych - w każdej szkole na terenie gminy organizowane są 

coroczne prelekcje prowadzone przez osoby znające ten temat. Jednak podstawowym organem 

państwa powołanym do zapewnienia bezpośredniego bezpieczeństwa obywateli i ochrony 

porządku publicznego jest Policja Państwowa. Teren naszej gminy zabezpiecza Posterunek 

Policji w Tarnogrodzie.  

OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA 

Ochotnicze Straże Pożarne są stowarzyszeniami zarejestrowanymi w Krajowym Rejestrze 

Sądowniczym, funkcjonującymi w oparciu o przepisy ustawy „Prawo o stowarzyszeniach”. 

Zgodnie z przepisami ustawy „o ochronie przeciwpożarowej” koszty wyposażenia, utrzymania, 

wyszkolenia i zapewnienia gotowości bojowej ochotniczych straży pożarnych ponosi gmina. 

Wykaz jednostek OSP z terenu Gminy Obsza 

 

Nazwa 

jednostki 
Rok założenia 

Liczba druhów 

czynnych 

Liczba druhów 

honorowych i 

wspierających 

Liczba druhów 

łącznie 

OSP Obsza 1938 30 3 33 

OSP Wola Obszańska 1927 20 3 23 

OSP Babice 1953 34 6 39 

OSP Dorbozy 1927 21 3 24 

OSP Olchowiec 1956 22 3 25 



 

 

 
 

 

OSP Zamch 1928 25 11 36 

 

OSP Obsza oraz OSP Babice działa w Krajowym Systemie Ratowniczo- Gaśniczym. Zdarzenia 

ratowniczo - gaśnicze poszczególnych jednostek OSP w 2023 r. z terenu Gminy Obsza przedstawiają się 

następująco: 

OSP Obsza - 20 

OSP Babice - 20 

OSP Wola Obszańska - 1 

OSP Dorbozy – 1 

OSP Zamch - 5 

OSP Olchowiec -2 

W 2023 roku na utrzymanie jednostek OSP w Gminie Obsza wydatkowano 395.596,53 zł. 


